Xung quanh thông tin về sắc phong mang niên đại sớm nhất là Dương
Hòa 8 (năm 1642) trong các bản kể truyền thuyết, và ý nghĩa của những bản
kể muộn

Trong một số bản kể truyền thuyết (thần tích) hệ thần Liễu Hạnh, có xuất hiện
câu chuyện về sắc phong cho Thánh mẫu Liễu Hạnh mang niên đại sớm nhất, là
vào năm Dương Hòa thứ 8 (năm 1642) thời Lê mạt.(4) Từ đây trở xuống gọi tắt là
sắc phong Dương Hòa 8 hoặc sắc phong 1642.

Suốt một thời gian dài, chúng tôi chỉ xem sắc phong 1642 chỉ thuộc về lĩnh
vực truyền thuyết mà không có thực, bởi các bản kể thần tích có đề cập đến nó
đều xuất hiện muộn (cuối thập niên 1920 và đầu thập niên 1940), còn các bản kể
sớm thì lại không đề cập gì dù có ít nhiều nhắc đến niên hiệu Dương Hòa.

Về niên hiệu Cảnh Trị, Đào Thái Hành còn chua thêm chữ
Hán là 景治, rồi mở ngoặc ghi năm theo dương lịch là 1662 (trang 180)(8). Năm
1662 này, có lẽ Đào Thái Hành muốn lấy năm đầu tiên của niên hiệu Cảnh Trị để
tính sang; nhưng trên thực tế, năm đầu Cảnh Trị thường được tính là năm 1663 (năm
Quý Mão) [Vụ Bảo tồn Bảo tàng 1984: 48; Lê Thành Lân 2016: 42-43]. Nơi hiển
linh của Thánh mẫu trong bản kể của Đào Thái Hành mới chỉ dừng ở Phố Cát như
truyền thống của VCTN-T 1811, mà chưa xuất hiện địa danh Sùng Sơn/Sòng Sơn.

Ngoài niên hiệu của sắc phong, nhóm này còn ghi các mỹ tự được ban tặng
của các vị thần (ví dụ Đế Thích Liễu Hạnh, Mạ Vàng Đế Thích thiên đình...). Đặc
biệt, trước khi liệt kê, Phạm Quỳnh Phương còn ghi một dòng đáng chú ý: “Năm
Diên Thành thứ ba (1580) vua Mạc phong thần hiệu Mạ Vàng công chúa (bia trong
Phủ Tiên Hương ghi vậy nhưng một số tài liệu chép Mã Hoàng công chúa)” [Phạm
Quỳnh Phương 1996: 110]. Về thông tin vô cùng thú vị này, tức việc vua Mạc ở
thời kỳ Thăng Long - Dương Kinh (1527-1593) đã từng phong thần cho Liễu Hạnh
vào năm 1580, thì chúng tôi tạm gác lại, sẽ bàn thêm ở một dịp khác.

2018

43Tạp chí Nghiên cứu và Phát triển, số 5 (148) . 2018

bản sách năm 2008, bà viết: “Phủ Tiên Hương là một phủ lớn trong quần thể di
tích Phủ Dầy. Nơi đây còn lưu giữ hàng trăm cổ vật, cổ thư có giá trị. Đã có tới 230
hiện vật gỗ, sành, sứ, kim loại; có tới 21 đạo sắc từ thời Chính Hòa thứ 4 (1688)
đến triều vua Khải Định năm thứ 9 (1924)” [Nguyễn Thị Cảnh Dương 2008: 21].
Đến bản sách năm 2017 (có chỉnh lý bổ sung từ bản sách 2008), bà viết: “Phủ Tiên
Hương là một phủ lớn trong quần thể di tích Phủ Dầy. Nơi đây còn lưu giữ hàng
trăm cổ vật, cổ thư có giá trị.

Cần thiết phải đưa ra các ghi chú như trên, còn ở bài này, để tập trung, chúng tôi cứ tạm
xem Đào Thái Hành đang nói về Vân Cát thần nữ truyện (nằm trong cuốn Truyền kỳ tân phả)
của Đoàn Thị Điểm bản in khắc gỗ năm 1811 (năm Tân Mùi, niên hiệu Gia Long thứ 10) mà
chúng ta đã biết lâu nay.

(3) Theo trình bày về tư liệu tham khảo ở đây của Đào Thái Hành thì biết được rằng, ông không
tham khảo cuốn Nam Hải dị nhân liệt truyện của Phan Kế Bính (1875-1921).

là Lê Duy Vũ, có hai niên hiệu là: Vạn Khánh (1662), Cảnh Trị (1663-1671). Còn giả như là
“Hiển Tông”, thì cách rất xa về thời gian, vì Hiển Tông là Lê Duy Diêu có niên hiệu là Cảnh
Hưng (1740-1786). Ở đây, theo mạch chuyện, chúng tôi tạm xem là Huyền Tông và trực tiếp
là niên hiệu Cảnh Trị.

(12) Trong nguyên bản là “Năm 1729 - (Kỷ Dậu) - Lê Vĩnh Khánh thứ 2”. Chúng tôi tính niên hiệu
Vĩnh Khánh 2 là 1730, mà không phải 1729.

(13) Thực ra trong sách có liệt kê 11 đạo sắc phong, nhưng khi đánh số thứ tự thì lại bị trùng hai
lần số 8, cho nên chính các soạn giả cũng nhầm là chỉ có 10 đạo.